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ZARZĄDZENIE Nr87/2011

Wójta Gminy Górno
z dnia B sierpnia}}llr.

w sPrawie ustalenia dokumentacji przyjętych zasad (polityki) rachunkowości
obowiązującej dla Gminy Górno i obsługującego ją urzędu Gminy Górno

Na Podstawie art. 10 ustawy z dnia 29 wrzęsnia l994r, o rachunkowości (tekst jedn.
Dz,U. Nr 152 z 2009r., Poz. 1223 z pożn. zm) oraz zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009r. o finansach Publicznych (Dz.U. Nr l 57, poz, 1240 z późn. zm-.) zarządza się, co
następuje:

§1.
Rokiem obrotowym jest okres 12 miesięcy od 1 stycznia do 31 grudnia kaźdego roku

kalendarzowego, a okręsami sprawozdawczymi sąposzczególne miesiąc" Ók., obrotowe§o.

§2.
MetodY WYcenY aktYwów i pasywów w ciągu roku i na dzień bilansowy oraz ustalania

wyniku finansowego opisuje załączniknr 1 do zarządzenia,

§3.
1. Sposób prowadzenia ksiąg rachunkowych, w tym:

- przyjęte zasady klasyfikacj t zdarzeń,

- wYkaz zbiorów tworzących księgi rachunkowe na komputerowych nośnikach danych,

- opis systemu informatycznego przetwarzania danych,

stanowią zńączniknr 2 do zarządzenia.

2. Zakładowy Plan kont dla budZetu Gminy oraz dlaUrzędu Gminy określa zarzadzenie
Wójta Gminy Nr 11/201 I z dnia26 stycznia}}llr.

§4.
OPis systemu ochrony danych i zbiorów stanowi załączniknr 3 do zarządzenia.

, §5.
Traci moc zarządzenięNr 2612070 z dnia28 maja2010r. w sprawie ustalenia dokumen_

taqi PrzYjętych zasad (polityki) rachunkowości obowi ązującej dla Gminy Górno i obsługującego
jąUrzędu Gminy Górno.

§6.
zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia zmocąod dnia 1 sierpnia 2011r.



Załącznik Nr l do Zarządzenia 87 1201 1

OBOWIĄZUJĄCE METODY WYCENY
AKTYWOW I PASYWOW

USTA LANIA WYRffi1FINANSOWEGO

Stosowane Przezjednostkę zasady wyceny aktywów i pasywów wynikają z następujących przepisów prawa:l) ustawy z29.09.1994r. o rachunkowości (j. Dz.IJ. z 2008 r. Ni 6:, poz,-i <i3-iptlin. zlłl.),2) ustawy z27 08,2009r. o finansach publicznych (Dz.IJ. Nr l57, poz.1240 zpóŻn. zm.),3) rozPorządzenia ministra Finansów z 5.07,2010 r. w sprawió szczególnych zasad rachunkowości oraz
Planów kont dla budżetu państwa, budzętów jednostek samorządu terytoriilnego, jednostek budzetowych,
samorządowYch zakładów budzetowych, państwowych funduszy celowych ońz paristwowych jednostek
budżetowych mających siedzibę pozagranicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.|J,Nr 128, por. sot;,

l. Obowiązujące zasady wyceny aktywów i pasywów
PrzY wYcenie aktYwów i_pasywów obowiązują zasady określonę w ustawie o rachunkowości oraz w przepisach
szczególnYch dotYczącYch zasad rachunkowości oraz planów kont dla budzetu państwa, budzetów jednostek
samorządu terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów publicznych.
Przy sprzedazy, nieodpłatnym przekazaniu innej jednostce, darowiźnie i likwidacji zużytych składników majątku
ruchomego Powierzonego jednostkom budzetowym stosuje się zasady wynikające iro.porŹądrenia Rady ttłiniitiowz 11,8,2004 r. w sPrawie sPosobu i trybu gospodarowania skiadnikami 

-majątku 
.u"i,or"go pówierzonego

jednostkom budzetowym, zakładom budzetowym i gospodarstwom pomocnic zym.
RÓŻnice kursowe - wPłYwY Środków na konto walutowe przy księgówaniu operacji wpĘwu na to konto wycenia się
po średnim kursie NBP zgodnie z art.30 ust. 2 pkt 2 ustawy o rachunkowości..

WartoŚci niematerialne i Prawne nabyte z własnych środków ewidencjonuje się w cenie nabycia natomiast
otrzYmane nieodPłatnie na Podstawie decyzji właściwego organu w wysokoici okreslonej w tej decyzji , otrzymane
zaŚ w drodzę darowiznY w wartoŚci rynkowej na dzięń nabycia. WirtoSe rynkowa określana jest na podstawie
PrzeciętnYch cen StosowanYch w obrocięrzęczami tego samego rodzaju i gaiunku, z uwzględnienięm ich stanu i
stopnia zużycia.
WartoŚci niemateria|ne i Prawne, których wartość początkowa przekacza kwotę ustaloną w ustawie o podatku
dochodowYm, z wYjątkiem zwięanych z pomocami dydaktycznymi, finansuje się ," sroatów na inwestycje i
umarza stoPniowo zgodnie z zasadami określonymi w wyzej wymienionej ustawie według stawek określonycń w
załącznlku do tej ustawy.
WartoŚci niematerialne i Prawne o waftości początkowej równej lub niższej od wartości określonej w ustawie oraz
stanowiące Pomocę dYdaktyczne albo ich nieodłączne części, stanowiące pozostałe wartości nięmatirialne i prawne,
które zakuPione zostałY ze Środków na wydatki bieżące, umarza się jednorazowo, spisując całą wartość w koszty w
miesiącu przyjęcia ich do uźywania.

od jego ceny, stanowi albo samodzielny tytuł wartości
3500 zł, albo jeśli jest poniżej tej wartości - zaliczana jest
i prawne o wartości poniżej 3500,- zł podlegają ewidencji

Ewidencja szczegółowa dla objętych ewidencją księgową wartości niematerialnych i prawnych powinna umozliwić
ustalenie umorzęnia oddzielnie dla poszczególnych podstawowych i oddzielnie ala pozostaĘch wartości
niematerialnych i prawnych.

Rzeczowe aktywa trwałe obejmują:

- środki trwałe,

- pozostałe środki trwałe,

- inwestycje (środki trwałe w budowie),
- dobra kultury (u nas nie występującę(

Środki trwałe to składniki aktYwów o przewidywanym okesie ekonomicznej uzyteczności dłuższymniz rok,
komPletne, zdatne do uŻYtku i Przeznaczone na potrzeby jednostki oraz środki trwałe stanowiące własność innychjednostek, w stosunku do których jednostka sprawuje uprawnienia właścicielski e, niezależnie od sposobu ich
wykorzystania.
Srodki trwałe obejmują w szczególności;
- grunty w tym prawo użytkowania wieczystego gruntu,
- budowlę,
- budynki,
- lokale będące odrębną własnością

Modyfikacja (aktualizacja) programu, zalężnie
niematerialnych i prawnych o wartości powyżej
bezpośrednio w kosźy. Wartości niematęrialnę
ilościowej.



- maszyny i urządzenia,
- środki transpoftu i innerzeczy,
- ulepszenia w obcych środkach trwaĘch,
- inwentarz żywy.
Do Środków trwĄch jednostki należy za|iczyć takze obce środki trwałe znajdujące się w jej uĄtkowaniu napodstawie u..t. 3 T1. 4 ustawy o rachunkowościjeśli występuje ona jako ,,korzystającf'. 

'
Srodki trwałe w dniu przyjęcia do uzytkowania wycenia się: 

-

- w PrZYPadku zakuPu - według ceny nabycia, na którą składa się cena zakupu powiększona o koszty zakupu
W tYm kosztY transPoftu, załadunku i,przeładunku, ubezpieczenia, softbwania, opłat notarialnych oraz
kosztY związane Z PrzYstosowaniem składnika majątku do uzywania. Cenę zakupu'stanowi cena należna
dostawcY za dany składnik aktywów bez naliczonego podaiku VAT, je)eli poot.gu on zwotowi |ub
odliczeniu od VAT naleznego. Do kosztów zakupu nię zalicza się kosaow pośrednich związanych z
zakupem. cenę nalezy pomniejszyć o rabaty i opusty udzięlone przez dostawcę.

- W PrzYPadku darowiznY - według wartości rynkowej z dnja nabycia, z uwzględnieniem stopnia
dotYchczasowego zużYcia lub w waltości niższej określonej w umówie darowińy albo umowie o
n i eodpłatnym pr zekazaniu.

- W PrzYPadku ujawnienia w drodzę inwentaryzacji - według wartości wynikającej z posiadanych
dokumentów, a w przypadku ich braku według wyceny eksperta.

- W PrzYPadku nieodPłatnego otrzymania od jednostki budzetowej przez innąjednostkę budzetową lub
zakład budzetowY - według wartości określonej w dokumęncie Ó przekazuniu. Nul.ręsciej stanowie je
będzie wartoŚĆ ewidencYjna z Poprzedniej formy własności - dotyóhczasowa wartość pocźątkowa, prŹy
czym ujmuje się tez dotychczasowe umorzęnie.

Na dzień bilansowY Środki trwałe wycenia się według wafiości netto, tj. z uwzględnieniem odpisów umorzeniowych
ustalonYch na dziei bilansowy. Nie dotyczy to gruntów i dóbr kultury,"które nń podlegają;lrzeniu.
WartoŚĆ Początkowa Środków hwaĘch moze ulec zwiększeniu w wyniku aktualiza§iwyceny, w przypadku gdy
Minister Finansów okreŚli w drodze rozporządzenia tryb i teminy aktualizacji*y..ny s.oóków trwałych , atakże w
ĘP|ldku ulePszenia (przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji i adaptacji) sroatow trwałych,
skutki aktualizacji wyceny środków trwĄch należy odnieść na fun'dusz jednostki.
Srodki trwałę ewidencjonuje się w podziale na:
- podstawowe środki trwałę na koncie 0l l ,,Środki trwałe''
- pozostałe środki trwałe na koncie 0l3 ,,Pozostałę środki trwałe''
- dobra kultury na koncie 016,,Dobra kultury''.

Podstawowe Środki trwałe finansowanę są ze środków na inwestycje. Umarza się je stopniowo (z wyjątkiemgruntów i dóbr kultury) na Podstawie aktualnego planu amoĄzacji weiług stawęk amórtyzacy;nych ustalónych wustawie umorzeniowych rachunkowości.
OdPisów umorzeniowYch dokonuje się, począwszy od miesiąca następującego po miesiącu przyjęcia środka
trwałego do uzywania.
Umorzenię ujmowane jest na koncie 071 ,,Umorzenie środków trwĄch oraz wartości niematerialnych i prawnych,,.
AmortYzacja obciĘa konto 40l ,,Amortyzacja" na koniec roku. W jednostce przyjęto metódę ilnio*ą aluwszYstkich Środków trwaĘch. Dla zadnych środków trwałych nie dokonuje się odpisow z tytułu trwałej utraĘ
wartości.
Aktualizacji wartoŚci Początkowej i dotychczasowęgo umorzenia środków trwĄch możnadokonac wyłącznie napodstawie odrębnych przepisów, a wyniki takiej aktual izacji naleĘ odnięść na fundusz jednostki w zakresieaktywów trwałych,
W bilansie wYkazuie się gruntY stanowiące własność jednostki samorządu terytorialnego, w stosunku do którychjednostka wYkonuje uPrawnienia właścicielski., nu pódrtu*ie posiadanój decyzji właśiiwego organu i protokółu
zdawczo-odbiorczego z Przekazania gruntu w. trwafu zarząd. Grunty *y".niun. są w bilinsie w cenie zakupu(nabYcia) albo zgodnie Z wlcęnąwynikającą z decyzji o przekazaniu w trwały zarząd. Gruntów nie umarza się.

Pozostałe środki trwałe obejmują:
- ksiązki i inne zbiory biblioteczne,
- środki dydaktyczne, w tym takze środki
placówkach oświatowych,
- odzięż i umundurowanię,
- męble i dywany,
- inwentarzżywy,

transponu, słuźące do nauczania i wychowywania w szkołach i

- Środki trwałe o waftoŚci Początkowej nieprzekraczającej wielkości ustalonej w przepisach o podatku dochodowymod osób PrawnYch, dla_których odpisy amortyzacyjne ią rrnu*ane za koizt uzyskania prlychodu w l00% ichwartości w momencie oddania do uzywania.
Pozostałe Środki trwałe 

1jmuj9 się w ewidencji ilościowo-wartościowej na koncie 013 ,,pozostałe środki trwałe wułwaniu" i umarza się je w 100o/ow miesiącu przyjęcia do uzywania, a umorzenie to'ujmuje się na koncie 072
,,Umorzenie PozostałYch Środków trwałych oraz wartóści niematórialnych i prawnych,, w korespondencji z kontem



400 ,,KoszV według rodzajów". Pozostałe środki trwałe o wartości nieprzekraczającej 350 zł objęte są tylko
pozaksięgową ewidencją ilościową.

InwestYcje (środki trwałe w budowie) obejmują koszty poniesione w okresie budowy, montażu, przystosowania,
ulePszenia i nabycia podstawowych środków trwałych oraz koszĘ nabycia pozóstałych środków trwĄch
stanowiących pierwsze wyposazenie nowych obięktów zaliczonę do dnia bilansowego tuu ao dnia zakończenia
inwestycji, w tym również:

- niepodlegający odliczeniu podatek od towarów i usług oraz podatek akcyzowy,
- koszt obsługi zobowięań zacirynięĘch w celu sfinansowania i związane z nimi różnice kursowe,

pomniejszony o przychody z tego tytułu,
- opłaty notarialne, sądowe i inne,

- odszkodowania dla osob flzycznych i prawnych wypłacane do zakończenia budowy.
Do kosztów wytworzenia nie zalicza się kosżów ogłoszeń, przetargów i innych związanych
z realizacją inwestycji, które poniesione zostĄ przed udzieleniem zamówień związanych z jej realizaĆjąóraz
kosźów ogólnego zarządu.
Do kosztów inwestycji należy zdliczyc następujące kosźy:

- dokumęntacji projektowej,

- nabycia gruntów i innych składników majątku, związanych z budową
- badań geodezyjnych i innych doĘczących określenia właściwości geologicznych terenu,
- PrzYgotowania terenu pod budowę, pomniejszone o przychody ze sprzedaży zlikwidowanych na nim

obiektów,

- opłat zĘtułu uzytkowania gruntów i terenów w okresie budowy,
- założenla strefochronnych i zieleni,
- nadzoru autorskiego i inwestorskiego,
* ubezpieczeń majątkowych obiektów w trakcie budowy,
- sprzątania obiektów poprzedzającego oddanie do uzytkowania,
- inne kosźy bezpośrednio związane z budową.

Jako dobra kulturY Przyjmuje się każdy przedmiot ruchomy i nieruchomy, dawny |ub współczesny, mający
maczęnie dla dziedzictwa 

_i 
rozwoju kultura|nego ze względu na jego wartośc historyczńą naukową tuU ańystycŹną,

Dobra kultury nie podlegają umorzęniu. Przyjmuje się je do ewidencji na koncie 0 t 6 ,,oobra kultury,,:
- w przypadku zakupu w cenach nabycia lub zakupu,
- w przypadku darowizny lub ujawnienia jako nadwyżki w wartości godziwej,
- w PrZYPadku nieodPłatnego otrzymania od innych jednostek w wartości określonej w dokumencie o

przekazaniu.
Rozchody dóbr kultury wycenia się w cenach ewidencyjnych.

Mienie zlikwidowanYch jednostek obejmuje rzęczowę składniki majątkowe faktycznie przejęte przez jednostkę
budżetową (organ założycielski lub nadzorujący) po zlikwidowanym przedsiębiorsiwie komuna]nym lub podległej
jednostce budżetowej, do czasu podjęcia decyzjiprzęzorganstanowiący o ichprzeznaczeniu. Nie dotyczy io miJnia
Po zlikwidowanYch jednostkach, które kontynuują działalnośc. Składniki takiego mienia ujmowane są na koncie
015 ,,Mienie zlikwidowanych jednostek" według wartości netto wynikającej z bilansu zamknięcia zlikwidowanego
podmiotu i załączników do bilansu. Rozchodowane są według wartości ót<reśtonej w:

- decyzjilumowie o przekazaniu innym podmiotom,
- decyzji o przyjęciu do środków hwałychjednostki,
- dokumencie sprzedaĄ,
- dokumencię o likwidacji składników mienia.

Ewidencja analityczna mienia prowadzona jest
w bilansię zlikwidowanego podmiotu wraz z załącznikamt.

NaleŻnoŚci długoterminowe obejmują należności, których termin spłaty przypada w okresię dłuższym niż rok oddnia bilansowego, WYjątkiem są należności z tytulu dostaw i usług, które zawsze stanowią należrości
krótkoterminowe. WYceniane sąw kwocie wymagającej zapłaty,tj.łącznieŹnaleźnymi odsetkami, pomniejszone o
ęwentualne odPisY aktualizujące ich wartość zgodnie z zasadą ostrozności oraz wg art. 35b uit. l urtu*y o
rachuŃowości.
Jeżeli spłata naleźności ma nastąpic ratami, to w bilansie wykazuje się je następująco:

- ratY Płatne w roku obrotowym następującym po dniu bilansowym orazraty zaległe we właściwej pozycji
B.II aktywów,

- resŹę naleŻnoŚci, Płatną w okresie powyzej roku, w poz. A.IlI bilansu jednostki budzetowej.

Długoterminowe aktYwa finansowe stanowiące w myśl ustawy o rachunkowości inwestycje finansowe obejmują;
- akcje iudziaĘ w obcych podmiotach gospodarczych,

w postaci specyfikacji majątku ujętego



- akcje i inne długoterminowe papiery wartościowe traktowane jako lokaty o terminie wykupu dłuższym niż
rok od daty ich wystawienia |ub nabycia (nabyte w celu uzyskania przychodów w formie odsętek,
dywidend i innych poz},tków).

Naby'te aktywa finansowę ujmuje się w księgach rachunkowych na dzięń ich przy.ięcia
w cenie nabycia lub cenie zakupu, jeśli koszty przeprowadzęnia i rozliczenia transakcji nie są istotne.
Na dzień bilansowy długoterminowe ak§wa finansowe, w tym udziały w innych jednostkach, wyceniane są w:

- cenie nabycia pomniejszonej o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości,
- wartości godziwej,

- cenie ryŃowej, będącej wynikiem przęszacowania ceny nabycia.
Cena nabycia jest kwotą rzeczywiście wydatkowanych na ten cęl środków pieniężnych (takżę jeżeli nominalna
wartość akcji |ub udziałów jestniższa od sum zanie zapłaconych), powiększonych o opłaty związane z nabyciem
udziafu w spółce, jak np. notarialne, sądowe, podatek od czynności cywilnoprawnych, jeżeli obcięająone nabywcę
udziałów i akcii.
Wartość godziwa jest to kwota, za 1aką dany składnik aktywów i pasywów mógłby zostać wymieniony, a
zobowiązanie uregulowane na warunkach transakcji rynkowej, pomiędzy zainteresowanymi i dobrze
poinformowanym i, n iepow iązany mi ze sobą stronam i.
Ewidencja szczegółowa powinna zapewnić ustalenie wartości bilansowej (netto) poszczególnych rodzajów
długoterm inowych aktywów fi nansowych.

ZaPasy obejmująmateriaĘ, W Urzędzie Gminy wycenia się je w cenach zakupu, Jednostka nie prowadzi ewidencji
obrotu materiałowego. Zakupione materiaĘ przekazywane są bezpośrednio do zużycia w działalności. Na konióc
roku na podstawie spisu z natury ustalona jest wartość nieuży.tych matęriałów w cenię zakupu, którą ujmuje się na
koncie 3 10 ,,Materiały", zmniejszając równocześnie koszty działalności.

Należności krótkoterminowe obejmują wszystkie należności z tytułu dostaw i usfug, bez względu na termin
zapłaty oraz wszystkie pozostałe, które stają się wymagalne w ciągu l2 miesięcy od dnia bilansowego. Wyceniane
są w waftości nominalnej łącznie z podatkiem VAT, a na dzień bilansowy w wysokości wymaganej zapłaty, czyll
łącznie z wymagalnymi odsętkami z zachowaniem zasady ostroznej wyceny, tj. w wysokości netto, czyli po
pomniejszeniu o wartość ewentualnych odpisów aktualizujących dotyczących nalezności wątpliwych
Nalemości krótkoterminowe z tytułu dochodów budzetowych, których termin płatności przypada na biezący rok
budzetowy ujmowane są na koncie 22l ,,Nalęzności z tytułu dochodów budzetowych". Nalężności budżetowę o
terminię zapłaty w następnym roku lub kolejnych latach, objęte hipoteką ujmuje się na koncię 226
,,Długoterminowe należności budżetowe".
Wartość należności aktualizuje się, uwzględniając stopień prawdopodobieństwa ich zapłaty poprzęz dokonanie
odpisu aktualizującego w odniesieniu do:

- nalezności od dfuzników postawionych w stan likwidacji lub w stan upadłości - do wysokości nalezności
nieobjętej gwarancją lub innych zabezpieczeniem nalęzności, zgłoszonej 1ikwidatorowi lub sędziemu
komisarzowi w postępowaniu upadłościowym,

- naleznoŚci od dłuzników w przypadku oddalenia wniosku o ogłoszenie upadłości, jeżeli majątek dłuznika nie
wystarcza na zaspokojenie kosztów postępowania upadłościowego - w pełnej wysokości należności,

- nalęzności kwestionowanych przez dłuZników oraz z których zapłatądłużnik zalega, a według oceny sytuacji
majątkowej i finansowej dłużnika spłata należności w umownej kwocie n ie jest prawdopodobna - do wysokości
niepokrytej gwaran cj ą lub innym zab ezpi e czeni em nal ezno ś c i,

- nalezności stanowiących równowartość kwot podwyzszających należności, w stosunku do których uprzednio
dokonano odpisu aktualizującego * w wysokości tych kwot, do czasu ich otrzymania lub odpisania (odsetki za
zwłokę),

- nalęznoŚci przeterminowanych lub nieprzeterminowanych o znacznym stopniu prawdopodobieństwa
nieŚciągalności, w przypadkach uzasadnionych rodzajem prowadzonej działa|ności lub strukturą odbiorców _ w
wYsokoŚci wiarygodnie oszacowanej kwoty odpisu, w tym takze ogólnego, na nieściągalnę należności.

OdPisy aktualizujące nalezności związane z funduszami tworzonymi na podstawie odrębnych ustaw (zakładowy
fundusz świadczęń socj alnych, fu ndusz pozabudzetowe) obciążaj ą te fundusze.
Odpisy aktualizujące waftość nalezności zalicza się odpowiednio do pozostałych kosztów operacyjnych lub do
kosztów finansowych - zależnię od rodzaju nalęzności, której dotyczy odpis aktualizacji.
Odpisy aktualizujące są dokonywane raz na rok pod datą 3 1 grudnia.
NależnoŚci umorzone, przedawnione, nieściągalne, od których nię dokonano odpisów aktua|izacyjnych ich wartość
lub dokonano odpisów w niepełnej wysokości, zalicza się odpowiednio do pozostałych kosźów operacyjnych lub
kosztów finansowych.
W przypadku ustania przyczyny, dla której dokonano odpisu aktualizującego, wartość aktywów, w tym również
odPisu ztYtułu trwałej utraty waIlości, równowąftość całości Iub odpowiedniej części uprzednio dokonanego odpisu
aktualizującego zwiększa wartość danego składnika aktywów i podlega zaliczeniu odpowiednio do poŹostaiych
przychodów operacyjnych lub przychodów finansowych.
Należności wyraźone w walutach obcych ujmuje się:
- Po kursie faktycznie zastosowanym w dniu przeprowadzenia operacji gospodarczej, wynikającym z charakteru
operacj i - w przypadku sprzedaży walut oraz zapłaĘ nalezności,



- Po Średnim kursie ogłoszonym dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski z dnia poprzed zającego ten dzień -w PrzYPadku zaPłatY należności, jeżeli nie jest zasadne zastosowanie kursu faktycznego. Ni koniec kazdego
kwartału orazna dzień bilansowy nalezności Wrażonę w walutach obcych wycenia się pó obowiązującym na tln
dzień średnim kursie ustalonym dla danej waluty przez NBP.

Niewielkie salda naleŻnoŚci w kwocię do wysokości nieprzekraczającej kosźów listu poleconego podlegają
odpisaniu w pozostałe koszty operacyjne lub finansowe.

Środki Pieniężne w kasie i na rachuŃach bankowych wycenia się według wartości nominalnej.
Walutę obcą wYcenia się według kursu średniego danej waluty ustalonego ptzez PrezesaNBp na tęn dzień. W ciąu
roku oPeracje sPrzedażY.i kuPna walut oraz operacje zapłaĘ należnościwycenia się po kursie kupna lub sprzed}y
baŃu, z którego usług się korzysta,

Krótkoterminowe Papiery wartościowe to aktywa finansowe nabye w celu odsprzedaĘ lub których termin
wYkuPujest krótszY odjednego roku od dnia bilansowego (np. akcje Óbce, obligacje o'b"e, bony skarbowe, weksle i
inne o terminie wYkuPu powyzej 3 miesięcy, a krótszym od i roku). rroikoiermlnowe papiery wartościowe
wYcenia się na dzień bilansowY w cęnie nabycia lub cenie rynkowej, zależnięod tego, ktorazni.ńl.ri niższa.

Rozliczenia międzYokresowe czynne kosztów - koszty juz poniesione w okresie sprawozdawczym, lecz
doĘczące PrzYszĘch okresów , i wobęc tego koszty te nie powinny wpływać na wynik finansowy bieząceg'o ot .ru,Okęs ich rozliczania Powinien być uzasadniony charakt eręm rozl-iczanych kosztów i być nie dŁuższy niż 12
miesięcy od dnia bilansowego. wycenia się je według wartości nominalnej.
Zobowiązania z tYtułu dostaw wYcenia się w kwocie wymaganej zapłaty, czyli łącznie z odsetkami naliczonymi napodstawie not odsetkowych otrzymanych od kontrahęntów. -

Zobowiązania finansowe wycenia się
z tyĄułu oprocentowan ia,

w wartości emisyjnej powiększonej o narosłę kwotv

tym niespłacone z lat ubiegłych,

RezerwY w jednostce wYstęPują w postaci rezerw tworzonych na pewne lub o duzym prawdopodobieństwie
przyszłe zobowięania zgodnie z art.35d ust. ustawy.

Rozliczenia międzyokresowe bierne ręzęrwy
W jednostce rozlic,zęnia międzyokresowe biernę nie występują.

na koszty przyszĘch okresów.

Zobowiązania warunkowe_, to zobowiązania pozabilansowe, które powstają na skutek zdarzeń przeszłych, ale nie
Powiększają zobowiązań bilansowych, poniewaz nie nastąpiło spełnienie warunków ich rea|izacji i nie jest znana
dokładna ich wartoŚĆ oraz moment wpĘwu środków pienięznycń, Zobowiązania warunkowe tworzy się w związkuz udzielonYmi Przez Gminę gwarancjami i poręczeniami majątkowymi w wysokości udzielonej gwarancli'czy
poręczenia.

Przychody przyszłych okresów to przychody, które występują
z\Ąułu długoterminowych nalezności z tytułu dochodów budzetowych.

w jednostce budzetowej

zaangażowanie to wykonane wydatki a także podjęte zobowiązania, w
obciązające plan finansowy danego roku budzetowego i lat następnycL.

2. Ustalanie wyniku finansowego

W Urzędzie GminY -jednostce budżetowej wynik usta|any jest zgodnie z wariantęm porównawczym rachunkuzysków i strat na koncie 860 ,,Straty i zyski nadzwyczajne oraz *yniIinnansowy''.
Ewidencja kosztów działalności podstawowej pro*udrona jesi w zespo|e i tont, tj. wg rodzajów kosźów ijednocześnie w podziałkach klasyfi kacj i budżeiowej wydatkóń.
Wynik finansowy nefto składa się z:

- wyniku ze sprzedaży,
- wyniku zpozostałej działalności operacyjnej,* wyniku z operacji finansowych,
- wyniku z operacji nadzwyczajnych.

Rachunęk zYsków i strat Urzędu Gminy (wariant porównawczy) sporządzany jest wg wzoru stanowiącego
Załącznik Nr 7 RozPorządzenia Ministra Finansów z 05.07.2010.. * ,p.u*i" szóząolnyci zasad rachunkowości
oraz Planow kont dla budżetu PańStWa, budźetów jednostek ,urno.rąóu terytorialn"ego, jednostet< budżetowych,
samorządowYch zakładów, budzetowych, państwowych funduszy celowych orai 

'panstwowych 
jednostek

budzetowYch mającYch siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej'polskiej io.. v. Nr'128, poz. 86l). W celu



Prawidłowego sporządzenia rachunku zysków i strat ustala się i przyjmuje do stosowania formularze RZS-a, RZS-b,
RZS-c, RZS-d, RZS-e iRZS-f.

W organie finansowym - Gminie Górno wynik z wykonania budzetu jednostki samorządu ter}torialnego
(niedobór lub nadwyźka budZetu) ustalany jest według zasady kasowej poprzęz porównanie Źrealizówanych-w
danYm roku dochodów i wydatków budzetowych na koncie 961 ,,Niędobór lubnadwyzka budzetu,,
OPeracje wynikowe, które nie wpływają na zwiększenie wydatków i dochodów danego roku budżętowego, tzw.
oPeracje niękasowę dotyczące przychodów i kosztów finansowych oraz pozostałyóh przychodów i kosaów
oPeracYjnYch, ujmowane są na koncie 962 ,,Wynik na pozostałych operacjach;'. w roku następnym, po
zatwierdzeniu sprawozdania z wykonania budzętu przęz organ stanowiący Gminy saldo tego t onta
przeksięgowywane jest na konto 960 ,,Skumulowana nadwyzka lub niedobór budzetu''.

RZS-a

konto 401 (§ 472| =



Pozostałe przychody i koszty orazprzychody i koszty finansowe ............ rok

§ Konto 760 Konto 750

4590

4600

4610

8070

Sporządził,
dnia... ... ... ..

RZS-b
Uzgodn ien ie wydatków budżetowych

1. Koszty rodzajowe (konto

2, Pozostałe koszty operacyjne

3. Dotacje iśrodki na inwestycje

4.,l Rozrachunki z dostawcami
(konto 201)

4,2 Rozrachu n ki pu bl. -prawne
(konto 229)

4.3 Rozrachunki z tytułu
wynagrodzeń (konto 231 )

5. zrealizowa n e wvd atki

Sporządził, dnia



Ifinansowymi

1 . Pozostałe obciązenia
(Rachunek Zysków i Strat częśc B poz. Xl) w

1 .1 wpłatv qmin na... ... ... .(§ 2900

1.2 wpłaty i.s.t. do budzetu państwa (§ 2930

1.3 wpłatv na fundusz celowv (§ 3000

2, Usługi obce (w części dotyczącej środków

3. Pozostałe koszty operacyjne
(Rachunek Zysków i Strat - część E poz. ll) w

3.1 kary i odszkodowania wypłacane na rzecz
osob fizvcznvch (§ 4590

3.2 kary i odszkodowania wypłacane osobom
i innvm iedn. orq,(§ 4600

3.3 kosztv postepowania sadoweqo (§ 4610

4. Razem pozostałe koszty operacyjne
+2+3)=konto760

5. koszty finansowe
(Rachunek Zyskow i Strat częśc H, poz. l) =

5.1 pozostałe odsetki (§ 4580

5.2 odsetki od VAT (§ 4680
5.3 odsetki od pozyczek i kredytow krajowych

RZS-c

(Wydatki)
Rodzaje wydatków budżetowych powiązanych z kosztami operacyjnymi

nta 760 - finansowe

Sporządził, dnia...

RZS-d



1.1 Dochodv z tvtułu podatkow (konto 750

1.2 Dochodv z mienia (konto 7

1.3 Dochody z tytułu udziałow w podatkach

2. Przychody finansowe (konto 750)
nek Zvskow i Strat - częśc G, poz, ll

3. Przychody ze sprzedazy środkow trwałych

Razem przychody
'l+2+3

4. Zmiana stanu salda należności konta 221

4,1 Nalezności (Wn) BO - BZ

4.2 Nadołatv (Ma) BO - BZ

5. zrealizowane dochodv w ewidencii u

Wn konta 130

1. Pozostałe dochody budzetu
Rachunek Z

Sporządził, dnia ..

RZS-e

Wańość początkowa (brutto) środków trwałych oraz wańoŚci niematerialnych
i orawnvch na dzień 31.12.,..........roku

Umorzenie środków trwałych oraz wańości niematerialnych i prawnych na dzień

Budynki, budowle,

wańości niematerialne

31.12,,,......... roku

Grupa KŚT B.o. (+)

zwiekszenia
(-)
zmnieiszenia

a1 12___._____ r

Gruntv
Prawo użytkowania
wieczvsteqo qruntu

Budynki, budowle,
obiektv inźvniervine

Urządzenia techniczne

środki transportowe



wańości niematerialne

Sporządził, dnia ... .....

bez umorzenia
Wartość bilansowa aktywów trwałych na koniec ......roku

3'l.'l2.............,. rok 31.'l2............... rok

Budynki, budowle, obiekty

wańości niematerialne i

srodkitrwałe w budowie



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 87/20l l

OGÓLNE ZASADY PROWADZENIA
KSIĄG RACHUNKOWYCH

1. Miejsce prowadzenia ksiąg rachunkowych:
Księgi rachunkowe Urzędu Gminy i budżetu Gminy Górno prowadzone są w siedzibie Urzędu 26-008 Gómo 169.

2. Określenie obowiązków sprawozdawczych
Najkrótszym okresem sprawozdawczym sąposzczegolne miesiące, w których sporządza się:
w jednostce budzetowej, tj.Urzędzie Gminy:
- deklarację ZUS
- deklarację o podatku dochodowym od osób fizycznych
oraZ
- sprawozdania budzetowe na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Finansów z 03.02.2010r. w sprawie
sprawozdawczości budzetowej (Dz.U. Nr 20, poz. l03 zpóżn. zm.) sporządzanę dla Urzędu Gminy funkcjonującego
jako jednostka budzętowa i dla Gminy Górno:

- Sprawozdanie Rb-27S

- Sprawozdanie Rb-28S
Za okresy kwarlalnę sporządza się sprawozdania budżętowe(za 1 , 2, 3 kwartaĘ):

- Sprawozdanie Rb-NDS (dla Gminy Górno),

- Sprawozdanie Rb-27ZZ (dlaUrzędu Gminy i dla Gminy Górno),

- Sprawozdanię Rb-50 (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Górno),

- Sprawozdanie Rb-27S (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Górno),

- Sprawozdanię Rb-28S (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Górno).
Za okresy kwaftalne składa się również sprawozdania finansowe na podstawie przepisów roąorządzenia Ministra
Finansów z 04,03.2010r. w sprawie sprawozdań jednostek sęktora finansów publicznych w zakresie operacji
finansowych (Dz.U. Nr 43, poz. 247 zpóźn. zm.):

- Sprawozdania Rb-Z, Rb-N, Rb ZN (dla Urzędu Grniny i dla Gminy Górno, od jednostek kultury i ZOZ),
Sprawozdania póhoczne budzetowe (za 2 kw artaĘ):

- Sprawozdanie Rb-30S, Rb-34S (dla Gminy Górno).
Sprawozdania roczne budzętowe (za 4 kwartŃy):

- Sprawozdanie Rb-27S, Rb-28S, Rb-ST (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Górno),
- Sprawozdania Rb-NDS (dla Gminy Górno),

- Sprawozdanie Rb-2]ZZ (dlaUrzędu Gminy i dla Gminy Gómo),
- Sprawozdanie Rb-50 (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Gómo),

- Sprawozdanię Rb-PDP (dla Gminy Górno),

- Sprawozdanię Rb-30S (dla Gminy Górno),
- Sprawozdanie Rb-34S (dla Gminy Górno),
- Sprawozdanie Rb-WS (dla Gminy Gómo).

Sprawozdani a r ocznę w zakrę si e operacj i fi nansowych :

- Sprawozdanię Rb-Z, Rb-N (dla Urzędu Gminy i dla Gminy Górno, od jednostek kultury i ZOZ),
- Sprawozdanię Rb-UZ (dla Gminy Górno, od jednostek kultury i ZOZ),
- Sprawozdanie Rb-UN (dla Gminy Górno, od jednostek kultury i ZOZ),

Ponadto składa się roczne sprawozdania finansowe na które składają się bilanse, rachunki zysków i strat oraz
zestawienie zmian w funduszu sporządzane zgodnie zRozporządzęniem Ministra Finansów z 5.0'7.2010r. (Dz. U. Nr
728, Poz. 86l)w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz p|anów kont dla budzętu państwa, budzetów
jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budzetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych
funduszy celowych oraz państwowych jednostek budzetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej
Polskie.j:
- bilans Urzędu Gminy - według załącznika Nr 5,
- łączny bilans jednostek budżętowych obejmujący bilans urzędu jako jednostki budzętowej i bilanse jednostkowe
podlegĘch jednostek budzetowych - według załącznika Nr 5,
- łączny bilans zakładów budźetowych obejmujący bilanse jednostkowe podległych zakładów budzetowych - według
załącznika Nr 5,
- rachunek zysków i strat jednostek budzetowych obejmujący rachunek sporządzony dla Urzędu Gminy i zbjorczę
obejmujące wszystkie jednostki budźetowę - według załącznika Nr 7,
- rachunek zysków i strat zakładów budzetowych obejmujący wszystkie zakłady budźetowe - wedfug załącznikaNr 7 ,
- zęstawienie zmian w funduszu jednostki dla Urzędu Gminy i zbiorczę obejmujące wszystkie podległe jednostki
budżetowe sporządza się według załącznika Nr 8,



- Zestawienie Zmian w funduszu jednostki zbiorczo obejmujący wszystkie zaklady budzetowę sporządza się według
załącznika Nr 8,
- bilans z wykonania budzetu sporządza się według załącznika Nr 9
- skonsolidowany bilans Gminy Gómo sporządza się wedfug załącznikaNr l0 w/w rozporządzenia,

3. Technika prowadzenia ksiąg rachunkowych
W Urzędzie Gminy i w budzecie Gminy księgi rachunkowe prowadzone są przy użyciu Systemu Finansowo-
Księgowego FIKS Przędsiębiorstwa Informatycznego ,,Fofies", Wymiar i księgowość podatków odbywa się za
Pomocą Programu ,,Podatki i opłaty gminne" Przedsiębiorstwa Informatycznego ,,Fotles". Do naliczeń ewidencji
wYnagrodzeń oraz naliczania podatku dochodowego od osób flzycznych oraz składek na ubezpieczenie społeczn"e
służy program komputerowy ,,Płace i Kadry" firmy Fortes.
OPis systemu informatycznego, zawierający wykaz programów, procedur i funkcji wraz z opisem algorytmów i
Parametrów oraz programowych zasad ochrony danych, w tym metod zabezpieczania dostępu do danycń i systemu
Przetwarzania zawaĘ jest w Podręcznikach użytkownika dostarczonych przez PI ,,Fortes',.
Planowanie budzetu odbywa się za pomocą informatycznego systemu zarządzania budzętami jednostek samorządu
terlorialnego ,,BeSTi@". Asysta techniczna dla Systemu ,,BeSTi@" zapewniona została przez Ministęrstwo
Finansów.
SPrawozdania zbiorczę z wykonania budzetu sporządzane są w systemie ,,BeSTi@" i za pomocą tego systęmu
przekazywane są drogą elektroniczną do RIO.

Księgi rachunkowe obejmują zbiory zapisów księgowych, obrotów i sald, którę tworzą:
- dziennik,
- księgę główną
- księgi pomocnicze,
- zestawienia obrotów i sald kont księgi głównej oraz sald ksią pomocniczych.
W księgach rachunkowych ujmuje się wszystkie przychody i koszty danego okresu sprawozdawc zego wynikające z
zaistniałYch zdarzęń gospodarczych w oparciu o przedłożone do 5 dnia ńastępnego miesiąca aowody [sięgowe w
celu dotrzymania tęrminów sprawozdawczych.
W PrzYPadku gdY faktury/rachunki lub inne dokumenty stanowiące dowód księgowy zastaną przedłożone do
księgowoŚci Po 5 dniu miesiąca następującego pomiesiącu, w którym je wystawiono ]nie ujmuje sięicłl w ewidencji
kosżów i zobowięan danego miesiąca. Dowody te ujmowane będą w księgach rachunkowych w miesiącu ici
dostarczenia. Zgodnie z zasadąistotności poryższy zapis nie będzie miał znaci{cego wpływu na wynik finansówy.
Do ksiąg rachunkowych danego roku obrotowego zgodnie z zasadąmemoriału otresioną w art. 6 ust. 1 ustawy o
rachunkowoŚci ujmowane są wszystkie dowody księgowe obciązające dany rok obrotowy, dostarczone w terminie
umozli wiaj ąc y m sp or ządzenie sprawozdań.
Dziennik prowadzony jest następująco:
- zdarzenia, które nastąPiły w danym miesiącu (okresie sprawozdawczym), ujmowane są w nim chronolo gicznie,
- zaPisY są kolejno numerowane w ciągu roku, co pozwala na ich jedniznaczne powiązanie ze spra=wdzonymi i
zatwier dzonymi dowodami księgowym i,
- sumy zapisów (obroĘ) liczone są w sposób ci€ł,
- obrotY dziennika są zgodne z obrotami zęstawięnia obrotów i sald kont księgi głównej.
poszczególne pozycje dzięnnika muszązawierac dane dotyczące co najmniej:
- numeru i daty dowodu,
- rodzaju operacji księgowej,
- kont księgi głównej , a w razie potrzeby kont pomocn iczych.
Na koniec roku nalezy sporządzic zestawienię obrotów dziennika,
Księga główna (konta syntetyczne) prowadzona jest według zasady podwójnego zapisu. Systematycma i
chronologiczna rejeshacja zdarzeń gospodarczych następuje zgodnie .ruridą'^"-oiiułó*ą zwyjątkiem docirodów i
wYdatków, które ujmowane Są w terminie ich zapłaty, nięzależnię od rocznego budżetu, któiego doĘczą,
zapisy dokonywane w księdze głównej powiązane są z zapisami w dzienniku.
Księgi Pomocnicze (konta analityczne) stanowią zapisy uszczegółowiające dla wybranych kont księgi głównej.
ZaPisY na kontach analitYcznych dokonywane są zgodnie z zasadązapisu powtarzanógo. Ich forma dosiJsńy*unu
jest kazdorazowo do przedmiotu ewidencji konta głównego.
Konta Pozabilansowe Pełnią funkcję wyłącznie informacyjno-kontrolną. Rejestracja zdarzęń na tych kontach nię
Powoduje zmian w składnikach aktYwów i pasywów. Obowiązuje na nich zapis ;ednostronny, niepod|egający
uzgodnieniu z dziennikiem ani i nnym ur ządzeniem ewidencyj nym.
Ujmowane sąna nich:

- zaangażowanie środków na wydatki budzętowe,
- plan finansowy wydatków budzetowych,
- plan finansowy wydatków niewygasających,
- wydatkistrukturalne.

Księgi rachunkowe Prowadzone są w sposób umozliwiający sporządzanie sprawozdań finansowych, sprawozdań
budzetowYch, sPrawozdań Statystycznych i innych oraz rozliczeń z Z|JS i budzetem państwa, do itorych jednostka
została zobowięana.



Zestawienie obrotów i sald kont księgi główn ej sporządza się na koniec każdego miesiąca. Zawięra ono:
- symbole i nazwy kont,
- salda kont na dzień otwarcia ksią rachunkowych, obrofy za okres sprawozdawczy i narastająco od początku roku
oraz salda na konięc okresu sprawozdawczego,
- Sumę sald na dzień otwarcia ksią rachunkowych, obrotów za okres sprawozdawczy i narastająco od początku roku
oraz sald na koniec okresu sprawozdawczego.
Obroty Zęstawienia obrotów i sald są zgodne z obrotami dzięnnika.
Zestawięnie sald ksiąg pomocniczych sporządzane jest:
- dla wszystkich ksiąg pomocniczych na konięc roku budzetowego,
- dla składników objętych inwentaryzacj ąna dzień inwentaryzacji.

4. Metody i terminy inwentaryzowania składników majątkowych
Sposoby i terminy przeprowadzania inwentaryzacji, a także zasady jej dokumentowania
i rozliczania rómic inwęntaryzacyjnych wynikają z at,t. 26 i 27 ustawy o rachunkowości oraz z instrukcji
inwentaryzacyjnej określonejZarządzeniem WójtaNr 52104 zdnia28.09.2004r.

5. Zaliczki
Ustala się wysokość zaliczkinarealizację bieżących wydatków jednostkiw maksymalnej kwocie 2.000zł.
Ustaloną wysokość zaliczki podejmuje się z rachunku wydatków i kwalifikuje wstępnie (gdy brak szczegołowego, z
góry określonęgoprzęznaczeniai wartości) do paragrafu 4210 - zakup materiałów i wyposażenia.
Zaliczka podlega rozliczęniu w tęrminie siędmiu dni od pobrania. W końcu roku budzetowego zaliczka podlega
rozliczęniu najpóźniej na dwa dni robocze
przed końcem roku.
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System ochrony danych i zbiorów w jednostce

1. Ochrona zbiorów ksiąg rachunkowych
Ochronę przed dostępem osób nieupoważnionych zapewniają wprowadzone zabezpięczenia pomieszczeń, w
których przechowuje się zbiory księgowe. Są to kraty w oknach pomieszczeń, w których prŹechowywane są
dokumenty księgowe oraz dokumenty z danymi osobowymi, atakżę atestowane szaĄi lub sejĄ,; w kasie dódatkowo
alarm i środki ochrony osobiste.i.
Szczególnej ochronie poddane są:

- sprzęt komputerowy użytkowany w Wydziale Finansowym,
- księgowy system informatyczny,

- kopie zapisów księgowych,

- dowody księgowe,

- dokumentacja inwentaryzacyjna,

- sprawozdania budzetowe i finansowe,

- dokumentacj a rachunkowa opisując a przyjęte przez jednostkę zasady rachunkowości.
W celu prawidłowej ochrony ksią rachunkowych stosuje się:

- regularne wykonywanie kopii bezpieczeństwa,tzw. backupów na nośnik dyskowy na koniec każdego dnia
pracy,

- odPowiedni poziom zarządzania dostępem do danych pracowników na różnych stanowiskach (imienne
konta uzYtkowników zbezpiecznie przechowywanymi hasłami dostępu, możliwość różnicowania dostępu
dobazdanych i dokumęntów w zalęzności od zakresu obowiązków danego pracownika),

- ProfilaktYkę antywirusową - opracowane i przestrzegane procedury oraz stosowanę programy
zabezpieczające (w dniu podpisania zarządzenia Est Smart Security 4),

- zabezpieczenia przez atakięm z zęwnqćrz, tzw. firewall (sprzętowy i programowy),
- odpowiednie systemy bezpiecznej transmisji danych,
- systemy podtrzymania napięcia w razię awarii sieci energetycznej (UPS).

Na koniec roku obrotowego treści ksiąg rachunkowych przenosi się na inny komputerowy nośnik danych,
zapewniający trwałość zapisu informacji przez okes nie krótszy niż 5lat.

2. Przechowywanie zbiorów
W sPosób trwĄ przechowywane są zatwierdzone sprawozdania finansowe. Dokumęntacja płacowa, tj. listy płac,
kartoteki wYnagrodzeń |ub inne dowody, na podstawie których następuje ustalenię podstiwy wymiaru .-Ó.ytury
lub rentY, przechowywanę są przęz okres nie krótszy niź 50 lat, |icząc od dnia, w którym pracownik prŹestał
pracować u płatnika składek naubezpieczenie społeczne.
Okresowemu przechowywaniu podlegaj ą:

- dowody księgowe dotyczące poĘczek, kredytów i
w postępowaniu cywilnym, karnym i podatkowym - przez 5
obrotowym, w którym operacje, transakcje i postępowanie
r ozliczonę lub przedawn ione,

- dokumentacja przyjętego sposobu prowadzenia
uplywu ich ważnosci,

rachunkowości - przez okres nię krótszy niż 5 lat od

- dokumenty dotyczące rękojmi i reklamacji - l rok po terminie upływu rękojmi lub rozliczenia reklamacji,
Księgi rachunkowe, dokumenty inwentaryzacyjne oraz pozostŃe dowody księgowe i dokumenty * przez okres 5-1at,
PoWższę terminy oblicza się od początku roku następującego po roku obrotowym, którego dane zbiory dotyczą.

3. Udostępnianie danych i dokumentów
UdostęPnienie sPrawozdań finansowych i budzetowych oraz dowodów księgowych, ksiąg rachunkowych i innych
dokumentów z zakresll rachuŃowościjednostki ma miejsce w siedzibie jednoitki lub lipowaznionej przez niego
osobY za zgodą kierownika jednostki. Udostępnienie dokumentacji księgowej poza siedzibi jednostki móze nastąp-ić
wYłącznie Po uzYskaniu Pisemnej zgody kierownika jednostki i poŻostawieniu pir.rnn"go pokwitowaiia
zaw ier ającego spis wydanych dokumentów.

innych umów, roszczeń dochodzonych
lat od początku roku następującego po roku
zostĄ ostatecznie zakończone, spłacone,


